
ANO V – Nº e-DOM 1033 – CAMARAGIBE, PE, 08 de maio de 2025

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- 08/05/2025

 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2024
 
 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo administrativo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da 
escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços;
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para 
celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 75, II da Lei Federal 14.133/2021, ratifico A INEXIGIBILIDADE 031/2024, 
nos termos descritos abaixo:
 
Objeto a ser contratado: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada em promoção e organização, e realização de cursos de 
capacitação técnica e profissionalizante, a fim de fomentar o mercado de trabalho e emprego no Município de CAMARAGIBE–PE.
 
Contratado: 
DIEGO AUGUSTO DA SILVA ME CNPJ(MF) sob o nº 45.818.775/0001-07.
Valor Total: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que 
fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.
 
 
Camaragibe/PE, 07 de maio de 2025.
 
 
 

KARLA PEREIRA
Secretária de Desenvolvimento Econômico do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525122122

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- 08/05/2025

 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO
 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2024
 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 1 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 1 de 15



CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo administrativo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da 
escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços;
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para 
celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 75, II da Lei Federal 14.133/2021, ratifico A INEXIGIBILIDADE 031/2024, 
nos termos descritos abaixo:
 
Objeto a ser contratado: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada em promoção e organização, e realização de cursos de 
capacitação técnica e profissionalizante, a fim de fomentar o mercado de trabalho e emprego no Município de CAMARAGIBE–PE.
 
Contratado: 
ARTHUR F DA SILVA CONSULTORIA; CNPJ(MF) sob o nº 32.420.109/0001-74.
Valor Total: R$ 229.800,00 (Duzentos e vinte e nove mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que 
fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.
 
 
Camaragibe/PE, 07 de maio de 2025.
 
 
 

KARLA PEREIRA
Secretária de Desenvolvimento Econômico do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525122152

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 08/05/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 2 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 2 de 15



 
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
 

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADOS

DESCLASSIFICADOS

  PROFESSOR I - AMPLA CONCORRÊNCIA  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

141151 LÚCIA MARIA DA SILVA* 372º

144079 SELMA MARIA VERÇOSA BELO 373º

141305 WASHINGTON JOSE BATISTA DA SILVA 375º

145147 MARILUCE FERREIRA SERAFIM* 378º

143069 MARIVALDA GOMES SILVA 379º

 

MOTIVO

Pelo não comparecimento ao local determinado para assinatura do contrato no prazo estabelecido, conforme capítulo 7 do item 8 do edital. 

* Não tem disponibilidade.

 

Camaragibe/PE, 07 de Maio de 2025.

 

 

Mauro José da Silva

Secretário de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525121740

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 288/SECED/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 08/05/2025

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 288/SECED/2023
 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 3 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 3 de 15



Objeto do Instrumento: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 05 (cinco) meses, correspondente 

ao período de 30/07/2025 a 31/12/2025, cujo objeto é a contratação de instituição 

especializada na prestação de serviço de coordenação para efetivação da proposta 

curricular da rede pública de ensino de Camaragibe, elaborada por especialistas a partir da 

discussão com professores, junto aos técnicos da Secretaria de Educação, de jovens e 

adultos, no planejamento, coordenação e efetivação do seminário sobre educação 

inclusão, na coordenação da estruturação de sistemas de avaliação da alfabetização dos 

estudantes da Rede Municipal de Ensino, na coordenação e realização de projetos de 

música nas unidades educacionais, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

prorrogação do prazo de execução por mais 05 (cinco) meses, correspondente ao período 

de 30 de abril de 2025 a 30 de setembro de 2025.

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial do contrato, com fundamento no 

art. 65, inciso I, “b”, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Terceira, referente aos 

quantitativos e valores indicados na NOTA TÉCNICA

 

Contratado: FUNDAÇÃO APOLONIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -

CNPJ n° 08.961.997/0001-58.

Objeto do Termo Aditivo, o Valor Total: R$ 660.196,80 (seiscentos e sessenta mil, cento e noventa e seis reais e oitenta 

centavos).

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao Termo Aditivo, em atendimento ao preceito da Lei 8666/93, para que fique à 
disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

 

Camaragibe/PE, 07 de maio de 2025.

 

 

 

 

MAURO JOSÉ DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525122823

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2024
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 08/05/2025

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 4 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 4 de 15



 

 

HOMOLOGO o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 111/2024, que ensejou o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 098/2024,

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTES A CONSTRUÇÃO DO BLOCO 02 DO MERCADO 

MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e ADJUDICO o objeto a licitante vencedora do certame, a CONSTRUTORA SBM LTDA,

líder do CONSÓRCIO SBM/BRITO, inscrita no CNPJ sob o nº 02.908.931/0001-18, com sede na Rua Gomes Pacheco, nº 

287, Espinheiro, Recife/Pernambuco, CEP 52.021-060, no valor de R$ 10.098.242,99 (dez milhões, noventa e oito mil, 

duzentos e quarenta e dois reais, noventa e nove centavos).

 

Camaragibe/PE, 08 de maio de 2025.

 

 

 

Fernando Martins 

S

PARA DEPTO. FINANCEIRO

AUTORIZO EMPENHAR

 

Em /  / 2025

 

ORDENADOR(A) DE DESPESAS

 

                                                        secretária de Infraestrutura

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525031503

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/05/2025

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2022, FIRMADO EM 04 DE MAIO DE 2025

 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Base Legal: Lei nº 8.666/93
 
Processo de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022
Contratantes: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

JOSÉ NOGUEIRA CAMPELO
 
Objeto:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 5 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 5 de 15



 
Constitui objeto do presente Terceiro Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 084/2022, cujo objeto é dar continuidade a locação de imóvel 
destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, onde as necessidades, instalações e localização condicionam a sua escolha, 
objetivando o funcionamento do Serviço de Assistência Especializada - SAE, localizado na Avenida Ersina Lapenda, nº 225, Loteamento Novo 
Timbi, Camaragibe-PE, CEP 54768-120. Integram este aditivo o Parecer Técnico nº037/2025 e demais documentos correlatos, bem como a 
aplicação do reajuste prevista na cláusula sexta do Contrato nº 022/2022, sendo aceito pela parte o valor de R$ 3.872,00 (três mil oitocentos e 
setenta e dois reais) mensais, conforme valor de mercado apurado no parecer técnico, que é igual ao IGPM anual de 8,51 %, conforme 
justificativa da área técnica de 30 de abril de 2025.
 
 
Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 46.464,00
 
Prazo: 04/05/2025 a 04/05/2026
Dotação Orçamentária:
 
Orgão/Unidade: 3014 
Função/SubFunção: 10.304
Programa/Ação: 1085.2479
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recursos: 051 – Bloco de Manuntenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525031915

PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MAIO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/05/2025

 
PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MAIO DE 2025

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –

 
O(A) Secretário(a) de Saúde, SRA. ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no 

uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato a SR. RUBENILSON DOS SANTOS PEQUENO, CPF nº 114.864.464-42, matrícula nº 

0.0000612, ao Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 084/2022, sendo este oriundo do processo administrativo nº 022/2022, celebrado entre o 

Município de Camaragibe e o SR. JOSÉ NOGUEIRA CAMPELO, inscrito no CPF sob o nº 013.723.434-15.

 
Parágrafo único. O mencionado constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação do  Serviço de Assistência Especializada 

– SAE, localizado na Avenida Ersina Lapenda, nº 225, Loteamento Novo Timbi, Camaragibe-PE, CEP 54768-120.

 
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SRA. MOZART FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 08004762 e CPF nº 879.180.994-00, como Fiscal 

Administrativo do 3º Termo Aditivo ao Contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, 

nos termos do art. 10, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019. Como Fiscal Suplente o(a) servidor(a) SRA. JACQUELINE RIBEIRO DOS 

SANTOS, matrícula nº 0.0001106, CPF Nº 830.417.534-72.

 
Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de Administração e de 

Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 
Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

 
Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-

se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 
Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 

CGM nº 003/2019.

 
Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 04 DE MAIO DE 2025, e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 

quando houver.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 6 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 6 de 15



 

Camaragibe, 06 de maio de 2025

 
 

Ana Perez Pimenta de Menezes

Secretária de Saúde

 

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525032729

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 158/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 158/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 144/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 133/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 158/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Raphaela Santos, na forma disposta no corpo do 

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 

2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), em favor da empresa RAPHAELA SANTOS 

PRODUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 35.442.671/0001-97, com sede na R. Aluizio de Azevedo, 200, Sala 0301, Cxa.Postal 64, Emp. José Borba 

Maranhão, Santo Amaro, Recife/PE., escolhida em virtude da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, 

para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525093309

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 156/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 7 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 7 de 15



TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 156/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 142/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 131/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 156/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Pablo a voz romântica, na forma disposta no corpo 

do Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, 

ano 2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), em favor da empresa AD PRODUÇÃO MUSICAL LTDA

, inscrito no CNPJ sob o n.º 26.337.395/0001-06, com sede na Edif. Salvador Shopping Business Torre America, sala 2110, Caminho das Arvores, Salvador/Ba.

, escolhida em virtude da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura 

das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525093346

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 161/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 161/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 147/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 135/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 161/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Felipe Rodrigues, na forma disposta no corpo do 

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 

2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 8 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 8 de 15



 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), em favor da empresa M7PRODUCOES - LTDA

, inscrito no CNPJ sob o n.º 36.257.524/0001-00, com sede na Av. Dep. Jamel Cecilio, S/Nº, Qd.B22, LT.4E, Jd. Goias, Goiania/Go., escolhida em virtude da 

análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525093440

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 165/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 165/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 151/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 139/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 165/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Voadores do Forró, na forma disposta no corpo do 

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 

2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), em favor da empresa VOADORES DO FORRO PRODUCOES E 

EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 10.770.611/0001-72, com sede na Av. São Paulo, 971, Jd. São Paulo, Recife/PE., escolhida em virtude da análise 

procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 9 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 9 de 15



Código Identificador: 080525093618

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 153/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 153/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 139/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 128/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 153/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado PV Calado, na forma disposta no corpo do Termo de 

Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), em favor da empresa PV CALADO PRODUCOES MUSICAIS 

LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 54.315.645/0001-42, com sede na Rua Quiteria Luiza da Silva Nova, S/N, 4º andar, Cxa.Postal 020, Universitário, Caruaru/PE.

, escolhida em virtude da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura 

das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525093657

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 154/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 154/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 140/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 129/2025

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 10 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 10 de 15



A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 154/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Edson lima e Limão com Mel, na forma disposta no 

corpo do Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de 

Camaragibe, ano 2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e secenta mil reais), em favor da empresa SUPERNOVA PRODUCOES 

E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 14.322.975/0001-40, com sede na Av. Dezessete de Agosto, 1893, Poço, Recife/PE., escolhida em virtude da 

análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525093801

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 157/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 157/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 143/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 132/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 157/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Eduardo Dantas, na forma disposta no corpo do 

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 

2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), em favor da empresa ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 

MÚSICOS, ARTES CÊNICAS E SIMILARES DE CAMARAGIBE - ACMASC, inscrito no CNPJ sob o n.º 46.655.090/0001-50, com sede na Av. Sizefredo 

Alves de Brito, 11, Alto da Boa Vista, Camaragibe/PE., escolhida em virtude da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do 

artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 11 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 11 de 15



 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525093856

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 166/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 166/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 152/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 140/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 166/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Banda Pegada Kids, na forma disposta no corpo do 

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 

2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), em favor da empresa RENATO LEONIDAS SOUZA E SILVA

, inscrito no CNPJ sob o n.º 36.880.778/0001-80, com sede na Rua Rubi, 345, Vale das Pedreiras, Camaragibe/PE., escolhida em virtude da análise procedida sobre 

o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525094017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 152/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 12 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 12 de 15



TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 152/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 138/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 127/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 152/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Banda Saia Rodada, na forma disposta no corpo do 

Termo de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 

2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), em favor da empresa SAIA RODADA PROMOÇÕES 

ARTISTÍCA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 05.323.996/0001-90, com sede na Rua São Bento, 16, Centro, Carnaubas/RN., escolhida em virtude da análise 

procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525094205

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 163/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 163/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 149/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 137/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 163/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado D'Johnson's, na forma disposta no corpo do Termo 

de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 2025.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 13 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 13 de 15



A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), em favor da empresa TULLIO GEORGE FELIX DE MELO

, inscrito no CNPJ sob o n.º 60.635.030/0001-04, com sede na R.Belchior de Athaide dos Santos, 771, Bairro Novo do Carmelo, Camaragibe/PE., escolhida em 

virtude da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525094337

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º168 /2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º168 /2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 154/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 141/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 168/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Hugo Álvares, na forma disposta no corpo do Termo 

de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), em favor da empresa HA PRODUCOES ARTISTICAS 

LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 54.834.607/0001-04, com sede na Av. T9, 2439, Qd. 529, lote 1/2, sala 02, Jd. America, Goiania/GO., escolhida em virtude da 

análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525094517

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 169/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/05/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 14 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 14 de 15



 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 169/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 155/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N.º 142/2025

 

 

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de ordenadora de 

despesas, reconhece e RATIFICA o presente Processo Administrativo nº 169/2025, relativo à Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional do setor 

artístico consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, qual seja, o grupo artístico denominado Alan Salvador, na forma disposta no corpo do Termo 

de Referência do processo administrativo, para a execução das festividades do Aniversário de 43 anos de Emancipação do Município de Camaragibe, ano 2025.

 

A presente Inexigibilidade importará no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), em favor da empresa ALLAN PEREIRA SALVADOR DA 

SILVA, inscrito no CNPJ sob o n.º 20.678.557/0001-93, com sede na 2 TV TELEMACO BORBA, 28, TIMBI - CEP 54.768-083 CAMARAGIBE - PE

, escolhida em virtude da análise procedida sobre o preço apresentado, em conjunto com a notoriedade do artista em evidência, para fins de propagação da cultura 

das artes.

 

Camaragibe/PE, 07de MAIO de 2025.

 

 

 

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esporte de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 080525094600

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 15 de 15
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1033 – CAMARAGIBE, PE,  08/05/2025 Pagina: 15 de 15


